Credo che questo sia un abbozzo di servizio spionistico "moderno", come si dice in quest'epoca, organizzato dal capitolo in difesa dei propri privilegi. Dunque i sospetti dei vice capitani su preti infiltrati non erano per nulla infondati. Tale istituzione avrà un futuro "glorioso" nella chiesa sloveno-friulana secondo lo spirito inoculato dalla svolta carolingio-paolina dell' "*ubi charitas est vera*"<sup>149</sup>.

<sup>146</sup> HOFER 1997, p. 252.

<sup>147</sup> AMC Def n. 28, 27-2-1562, p. 417. "*visis et admissis escusationibus dicti Gregorii pro legitimis ex officio prorogavit citationem*".

<sup>148</sup> AMC Def n. 28, 27-2-1562, p. 418v. "*pro expeditione supplicationis Sacrae Caesareae Maiestati praelibatae in qua supplicatione petebat sibi committi debere officia archidiaconatus Tulmini loco reverendi capituli et superioritatem in dictis causis et misit ad me copiam dictae supplicationis per unum cursorem dedita opera, quam tamen nolui legere sed dedi pecunias dicto cursori ut me expedirem illa molestia, dicens etiam quod presbiter Gregorius vocavit omnes vicarios sub plebe Tulmini ad se et fecit quandam congregationem in qua fuit conclusum facere supplicationem et destinari eam praedictae Sacrae Caesareae Maiestati. Ego vero etiam quia fuissem citatus nolui accedere ad illos ne essem rebellis reverendo capitulo et dominis canonicis. Interrogatus dixit se habere litteras supradictas, quibus presbiter Gregorius petebat a se vicarios, sed nescit utrum habeat caedulam citationis, dicens, credo etiam quod omnes alii vicarii se subscripserint dictae supplicationi praeter me. Interrogatus quo tempore fuerint facta dicta congregatio et expeditio supplicationis respondit, fuisse de hac aestate sed nescire praecise de tempore... ut velit esse filius reverendo capitulo... et in detrimento animarum illico velit dare notitiam reverendo capitulo et eius reverendae dominationi et ipsum benigne dimisit monendo eundem presbiterum Hermacoram in facie quod non debeat se ingerere in causis matrimonialibus*".

<sup>149</sup> NAZZI 1997 e 2007.

Questa osservazione è confermata dalla decisa azione che il capitolo intraprende in difesa dei suoi privilegi anche sul fronte del vicario patriarcale come Giacomo Maracco (1577-1587), che tende a centralizzare nella curia udinese il ruolo parrocchiale dei capitoli. *"De pecuniis mittendis Romam. \*Fu deciso di provvedere in ogni modo per reperire i soldi da spedire a Roma"* incaricando i sindaci capitolari, *"per cui si vendano i frutti della prebenda del defunto can. Francesco da Porto e si scriva loro in forma assolutamente suasiva esortandoli a impegnarsi nel difendere a piè fermo (viriliter!) l'affare loro demandato, infatti per quanto riguarda il capitolo non manca motivo per difendere una causa giusta con tutte l'energia possibile ed a qualsiasi costo"*<sup>150</sup>. In tale prospettiva lo zelo pastorale del capitolo raggiunge l'eroismo. Per ora hanno ancora coraggio da vendere, ma la concentrazione ecclesiastica postridentina sfiancherà ogni presunta "virilità".